法務部矯正署宜蘭監獄 112年第 3季外部視察小組會議會議紀錄

時  間：112年 9月 13日（星期三）下午 2時整

地  點：本監會議室

主  席：陳敬穆 委員                      紀錄：朱哲佑

出席人員：郭進忠 委員、陳建安 委員、陳麗秋 委員、黃章瑋 委員、

秘書 王恩先、教化科長 周正偉、專員 劉柏祥

公    假：陳碧卿 委員

壹、主席致詞：略

貳、陳情案件與業務介紹說明：

一、 112年第 3季本監意見箱收受陳情外部視察小組案件共計 0件。

二、 關於七教區教誨師轉交柳姓受刑人書面陳情共 1 件，外部小組

辦理情形(附件一)。

三、 請教化科長說明該陳情案件之後續處理相關事宜，及介紹說明

本監受刑人參與地檢偵辦或在監修復式正義開案人數及輔導成

功案例分享(被害人原諒或和解)(附件二)。

四、 請戒護科說明本監收容人夏季生活處遇，俾利委員了解機關相

關處遇情形(附件三)。

參、矯正署宣達及討論事項：

一、 112年 8月 7日法矯署綜字第 11201695180 號函：有關外部視察

小組業務相關事宜，請依說明二、三辦理。(附件四)

決議：依矯正署來函指示辦理。。

二、 112 年 8 月 11 日法矯署綜字第 11202008330 號函：提供曼德拉

規則及其檢視清單中文版，供外部視察小組參考應用。(附件五)

決議：依矯正署來函指示辦理。。

三、 112 年 8 月 9 日司改字第 1120000101 號函：建議請外部視察小

組將「夏季抗暑對策」納入視察重點，並運用「112年度收容人

夏季生活處遇視察建議」。(附件六)

決議：依司改會來函指示辦理。。

四、 112 年 8 月 31 日司改字第 11200001083 號函：提及強化機關外

部視察小組與外界交流維護收容人權益，檢送有關閱讀本監 3

季視察報告，提出心得及意見參酌。(附件七)

決議：

1.未來就宜監視察小組視察重點報告議題內容，委員可多提供

具體量化與效能等問題，請教報告單位回應。

2.年度議題由機關績效面向提出，小組委員共識同意計 3 季書

面報告之疑慮，會議提供本監女監、教化科、衛生科、調查科

參考改善。

3.提及意見箱陳情連 3 季無，經查本監自本年 6 月起已請戒護

科拍攝影片，各場舍及新收舍宣導收容人陳情管道，自 6 月起

設置 4處小組專用意見箱，每月指定委員陳麗秋會同秘書開啟，

另各場舍亦有意見箱固定開啟。

肆、臨時動議：

一、 112年第 4季視察重點為本監由矯正署推薦總務科參加金檔獎

(檔案管理)之前置準備工作心路歷程。

決議：照案通過。

二、 為瞭解戒護科值勤同仁職場工作環境情形，建議機關於下一季

安排外部視察小組委員與戒護科值勤計 3名同仁(包括日班工

場、舍房主管各 1人、夜勤 1人)進行訪談，藉由訪談過程中，

瞭解場舍主管之同仁與受刑人之夏季抗暑想法，並就其執勤工

作環境及管教技巧等議題詢問。

決議：照案通過。

三、 關於修復式正義部分因有鑑於推展此案須有一定資金需求，強

化教育訓練、尋覓促進者資源等，惟現階段資金短缺導致本年

度執行上成效有限且人力匱乏，爰是建請矯正署大力協助擬將

撥款數額提高，俾利達成目標與績效。

決議：照案通過。

伍、開啟意見箱情形：

由秘書、戒護科陳昱豪同仁會同視察小組 5人開啟外部視察小組專

用意見箱，分別設置於本監看守所、中央台、中央 1台及女監，本

月專用意見箱收受陳情案件共計 0件。(附件八)(今年 7月、8月、

9月開啟情形及會議照片)

陸、散    會： 下午 4時 00分